1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO N.º______ DE 2005.
(Do Deputado ANDRÉ FIGUEIREDO-PDT/CE )

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário desta

Comissão, seja formado um grupo de Parlamentares desta Comissão de

Turismo e Desporto, para apurar ações de violência nos estádios de futebol e

fora deles, mais precisamente por ocasião do Jogo Botafogo(RJ) e

Fortaleza(CE),realizado no último dia 04 de dezembro, que culminou com

vítimas baleadas e uma morte. Este grupo ficará responsável também por

trabalhar juntamente com a Comissão Paz no Esporte, instituída pelo

Ministério do Esporte e assim  definir com a máxima urgência, mecanismos

que previnam tragédias deste tipo e punam exemplarmente seus

responsáveis.

JUSTIFICAÇÃO

A violência nas praças esportivas e em seus entornos tem tomado proporções

assustadoras. Semanalmente nos deparamos com brigas entre torcidas

dentro dos Estádios, nas vias de acesso, ou mesmo em estradas.

Ultimamente as facções rivais tem tido a ousadia de combinar locais de

combate até mesmo pela Internet, o que levou ao recente episódio que

vitimou fatalmente o Presidente da Torcida Uniformizada do Fortaleza, um

2

jovem de 28 anos . Esta Comissão, como responsável pela discussão dos

assuntos relacionados ao esporte tem a missão de contribuir para que os

fatos relacionados a este episódio sejam devidamente apurados e seus

responsáveis exemplarmente punidos.

Além disso, recentemente esta Comissão promoveu uma audiência pública

com integrantes da Comissão Paz no Esporte que está elaborando um

Projeto que visa reduzir drasticamente os índices de violência por causa do

esporte.

Sendo assim, é de fundamental importância que esta Comissão designe um

grupo de parlamentares que terá a missão de acompanhar junto às

autoridades competentes a apuração e punição dos responsáveis por este

triste episódio, além de imediatamente contribuir para que possam  ser

definidos mecanismos que inibam a repetição de fatos semelhantes.

Sala das Sessões, em 05  de dezembro de 2005.

ANDRÉ FIGUEIREDO
DEPUTADO FEDERAL

PDT/CE